

W dziale tym prezentujemy książki, które ukazały się ostatnio na rynku a które szczególnie polecamy naszym czytelnikom.

Michał Heller

OSOBLIWI WSZECHŚWIAT. WSTĘP DO TEORII KLASYCZNEJ OSOBLIWOŚCI KOSMOLOGICZNEJ

Autor w nowoczesny sposób przedstawia teorię osobliwości początkowej w kosmologicznych rozwiązaniach równań Einsteina, która to teoria jest powszechnie uznana za najważniejszy rezultat OTW. Wykład ilustrowany jest wieloma przykładami i ćwiczeniami ułatwiającymi przyswojenie materiału.

Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1991, ss. 308.

Michał Heller

NOWA FIZYKA I NOWA TEOLOGIA

Ks. Michał Heller w swojej najnowszej książce, idąc na przekór dość popularnemu — również w środowisku teologów — przekonaniu o sprzeczności lub, co najmniej, niezależności dwóch sposobów ludzkich dociekań: teologii i nauk empirycznych, proponuje ujęcie syntetyczne. Tym samym konstruuje program teologii nauki.

Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos, Tarnów 1992 ss. 151.

*UWAGA: Tekst został zrekonstruowany przy pomocy środków automatycznych; możliwe są więc pewne błędy, których sygnalizacja jest mile widziana (obi@opoka.org). Tekst elektroniczny posiada odrębną numerację stron.

Michał Heller

FILOZOFIA ŚWIATA.

WYBRANE ZAGADNIENIA I KIERUNKI FILOZOFII PRZYRODY

Szosta z kolei wydana przez Znak książka wybitnego teologa i kosmologa, profesora Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Jest to popularny wykład osnuty wokół najważniejszych postaci z dziejów filozofii przyrody, wnoszących istotny wkład w historię (i współczesność) tego kierunku filozofii: Platona, Arystotelesa, Kartezjusza, Newtona, Leibniza, Kanta, Whiteheada, Poppera.

Wydawnictwo Znak, Kraków 1992, ss. 192.

Krzysztof Maślanka

KOSMOLOGIA WSPÓŁCZESNA

Autor w czterech rozdziałach opowiada o stanie współczesnej kosmologii. Obok rozdziału o standardowym modelu kosmologicznym znajdziemy rozdział o inflacji Wszechświata i reliktach z wczesnego Wszechświata — czyli o strunach kosmicznych.

Wydawnictwo i Drukarnia „Secesja”, Nowy Wiśnicz 327, ss. 73.

Arthur R. Peacocke

TEOLOGIA I NAUKI PRZYRODNICZE

TŁUM. LESZEK M. SOKOŁOWSKI

Autor, wykładowca biologii w Oxfordzie, zajmuje się porównaniem nauki z teologią. Wyznaje pogląd, że skoro świat jest jeden, twierdzenia nauki i religii muszą być w ostatecznym rezultacie zgodne i zbieżne. Książka — jego zdaniem — jest jednym z pierwszych kroków na drodze do „nowej syntezy”, nowego, zintegrowanego widzenia świata i człowieka.

Wydawnictwo Znak, Kraków 1991, ss. 271.

Ranné Thom

PARABOLE I KATASTROFY. ROZMOWY O MATEMATYCE NAUCE I FILOZOFII

Jak określa we wstępie tłumacz Roman Duda, książka posiada dwa charakterystyczne rysy: trudna koncepcyjnie (matematycznie) i szeroko adresowana. Skrada się z trzech rozdziałów:

I. Rzut oka na nauki

II. Teorie katastrof

III. Epistemologia i filozofia

Książka zaopatrzona jest w szczegółowe przypisy oraz wskazówki bibliograficzne. Dla wygody polskiego czytelnika tłumacz niektóre miejsca rozszerzył, a nawet dodał parę przypisów nowych.

Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1991, ss. 188.

Józef Życiński

UŁASKAWIANIE NATURY

Najnowsza książka filozofa, duszpasterza, od niedawna biskupa tarnowskiego. Autor pisze: „[...] na kartach proponowanej pracy usiłuję rekonstruować główne kierunki interpretacji filozoficznych, które łączono z rozwojem nauk przyrodniczych. Historyczna perspektywa rozwoju wiedzy pozwala uniknąć wielu iluzji, które [...] pojawiają się znowu we współczesnych polemikach, łudząc odnowionymi wariantami ostatecznych tłumaczeń”. Tytuły niektórych rozdziałów: *Teologia i poezja w zoologii*, *Ochrzcic darwinizm?*, *Credo dla ateisty*, *Wewnątrz teosfery*, ...

Wydawnictwo Znak, Kraków 1992, ss. 260.

Józef Życiński

BÓG ABRAHAMA I WHITEHEADA

Autor próbuje ożywić wyobraźnię religijną człowieka schyłku XX wieku. Czyni to w ramach twórczo rozwijanej teologii procesu, inspirowanej myślą filozoficzną A. N. Whiteheada. W ujęciu tym zasadnicze powody teologiczne

tracą charakter scholastycznych formuł i ujawniają swój związek z najgłębszymi tajemnicami nieustannie poznawanego świata.

Wydawnictwo Diecezji Tarnowskiej Biblos, Tarnów 1992, ss. 219.

Józef Życiński (red.)

SPRAWA GALILEUSZA

Książka zawiera wybór akt z procesu Galileusza skomentowany artykułem ks. Życińskiego: *Proces Galileusza jako konflikt prawdy i prawa*. Pozostali autorzy: Paul Poupard, Bernard Vinaty OP, Olaf Pedersen i Bernard Jacqueline rozważają problemy wiary Galileusza, jego miejsce w Kościele wieku Oświecenia; porównują Galileusza z Kopernikiem, omawiają historię myśli wielkiego Włocha i narosłe wokół niego kontrowersje. Przedmowa — Gabriel Maria Garonne.

Wydawnictwo Znak, Kraków 1991, ss. 216.
